[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 октября 2014 г. № 653

О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 27 августа 2012 г. № 506

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 20 июня 2014 г. № 313 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2012 г. № 283», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»                                                               от 27 августа 2012 г. № 506 «О новой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»                                   (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. Абзац второй подпункта «а» пункта 3 Постановления изложить в следующей редакции:

«для учителей муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам;».

1.2. В абзацах втором подпункта «а» пункта 3 Постановления и подпункте «б» Постановления, слова «среднего (полного)» заменить словом «среднего».

2. Внести в Положение о новой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 27 августа 2012 г. № 506                   «О новой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - Положение) следующие изменения:

2.1. Абзац первый пункта 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение регулирует правоотношения по оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - Положение), осуществляющим обучение, и находящимся в ведении Отдела образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - учреждения).».

2.2. В абзаце первом подпункта 13.1.1 пункта 13 Положения слова «среднего или высшего профессионального образования» заменить словами «среднего профессионального образования или высшего образования».

2.3. В абзаце третьем подпункта 13.1.1 пункта 13 Положения слова «высшее профессиональное образование» заменить словами «высшее образование».

2.4. В абзацах первом и втором подпункта 13.2.1 пункта 13 слово «профессиональное» в соответствующем падеже исключить.

2.5. Пункт 16.4 Положения изложить в следующей редакции:

«16.4. Учителям учреждений (классов, групп) с обучением на родном языке, расположенных в сельских населенных пунктах и поселках городского типа, - за часы занятий по русскому языку в 1 - 11 классах и литературе на русском языке в 5 - 11 классах - 1,15;

учителям родного языка и литературы учреждений (классов, групп) с обучением на русском языке; учителям, воспитателям, старшим воспитателям, старшим вожатым, владеющим иностранным языком и применяющим его в практической работе в учреждениях с углубленным изучением иностранного языка, - 1,15.».

2.6. Пункт 16 Положения дополнить подпунктом 16.5 следующего содержания:

«16.5. За работу в учреждениях (отделениях, классах, группах), осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам»:

педагогическим работникам и руководителям структурных подразделений - 1,2;

другим работникам за работу в учреждениях (отделениях, классах, группах), осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, - 1,15.».

2.7. Абзац второй пункта 18 Положения изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;».

2.8. Пункт 20 Положения изложить в следующей редакции:

«20. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.

Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливается в повышенном размере по сравнению со ставками заработной платы, окладами (должностными окладами), установленными для различных видов работ с нормальными условиями труда, но не ниже размеров, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

Работникам учреждений в соответствии со специальной оценкой условий труда предусматриваются доплаты в размере:

до 12 процентов ставки (оклада) за вредные и (или) опасные условия труда;

Руководители учреждений проводят специальную оценку условий труда в порядке, установленном законодательством о специальной оценке условий труда.

Перечень работников и конкретный размер доплаты работникам определяется учреждением в зависимости от продолжительности их работы в неблагоприятных условиях труда и закрепляется в локальном нормативном акте.».

2.9. В пункте 21 Положения:

- в абзаце втором подпункта 21.3 слова «в учреждениях с круглосуточным пребыванием обучающихся, воспитанников» заменить словами «в учреждениях, имеющих интернат»;

- в подпункте 21.4 слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «учреждениях, осуществляющих лечение, оздоровление и (или) отдых».

- в подпункте 21.9:

- в абзаце первом слова «интернатами при школе» заменить словами «интернатами при образовательных учреждениях»;

- в абзаце втором слова «локальном акте учреждения» заменить словами «локальном нормативном акте учреждения».

2.10. Подпункт 30.2 пункта 30 Положения изложить в следующей редакции:

«30.2. Педагогическим работникам, впервые окончившим образовательные организации высшего образования или профессиональные образовательные организации и заключившим в течение трех лет после окончания образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации трудовой договор с учреждением по педагогической специальности (должности), устанавливаются надбавки в размере до 50 процентов от ставки заработной платы, оклада (должностного оклада) на срок первых трех лет работы с момента окончания образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации.».

2.11. Абзац четвертый пункта 34 Положения слова «государственному образовательному стандарту» заменить словами «федеральному государственному образовательному стандарту».

2.12. Абзац пятый пункта 38 Положения изложить в следующей редакции:

«лица, не имеющие ученой степени (ученого звания), - 0,03.».

2.13. В Приложении № 1 к Положению:

- в подпункте 4.3. пункта 4 слова «учреждениях высшего и среднего профессионального образования» заменить словами «образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях»;

- в пункте 8 слова «учреждения высшего или среднего профессионального (педагогического) образования» заменить словами «образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации (по педагогической направленности)».

2.14. Приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http.//toryal.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Отдела образования Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Богачеву Т.П.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»
                            В.Блинов